常新环〔2013〕9号
关于对江苏太平洋电气有限公司等27家企业
下达雨污分流排放口规范化
整治任务的通知

各有关企业：

为进一步改善万家河及建新河周边区域水环境质量，规范企业的排放行为，对企业雨水排放口实施有效的监督和控制，根据《江苏省太湖水污染防治条例》、《江苏省排污口规范化整治管理办法》、《关于实施省级以上环保重点排污单位雨污分流排放口规范化整治工作的通知》（常环监察〔2009〕9号）等文件相关要求，结合国家环保产业园企业实际情况，经研究，决定对江苏太平洋电气有限公司等27家企业下达雨污分流排放口规范化整治任务。具体要求如下：

一、整治对象：

国家环保产业园内27家企业（详见附件1）。

二、整治内容：

企业厂区内污水收集系统和雨水收集系统的分流及排放口规范化整治工作。（详见附件2）
三、整治要求：

1．整治企业内部必须彻底实施雨污分流，确保雨水达标排放。2．排放口应按《江苏省太湖水污染防治条例》及《江苏省排污口规范化整治管理办法》进行规范化整治，做到“一明显，二合理，三便于”（即环保标志牌明显；排污口放置合理，排污去向合理；便于采集样品，便于监测计量，便于公众参与监督管理）。

四、组织实施：

企业应按照通知要求，结合企业自身实际情况制订实施方案，并于2013年5月15日前报我局审定、备案；方案审定后企业须抓紧组织实施，于2013年6月30日之前完成整治任务，并及时向我局提出竣工验收申请。
希望各有关企业进一步提高雨污分流排放口规范化整治工作重要性的认识，不折不扣地做好整改工作。对于未能按期完成整治任务的企业，环保部门将依法作出严肃处理。

附件：1.雨污分流、排放口规范化整治企业名单；

2.雨污分流、排放口规范化建设标准。

常州市新北区环境保护局

2013年4月11日

附件1：

雨污分流、排放口规范化整治企业名单

1、 江苏太平洋电气有限公司
2、 常州汉森机械有限公司
3、 常州弘驰资源再生科技有限公司
4、 常州洁林塑料科技有限公司
5、 凯士比阀业（常州）有限公司
6、 常州明全机械有限公司
7、 粤海工业园常州滨江园
8、 迪芬巴赫机械（常州）有限公司
9、 雅柯斯电力科技（中国）有限公司
10、 爱思特水务科技有限公司
11、 常州能源设备总厂有限公司
12、 常州特尔玛枪嘴有限公司
13、 常州艾斯派尔电气科技有限公司
14、 常州市范群干燥设备有限公司
15、 常州派莱福增强塑料有限公司
16、 常州原子富科辐照有限公司
17、 常州联合锅炉有限公司

18、 常州三晶星光光源制造有限公司

19、 环保科技园
20、 常州高化环保科技有限公司
21、 常州市金康自动化科技有限公司
22、 常州天晟复合材料有限公司

23、 常州市三利电器有限公司

24、 邦达诚科技（常州）有限公司

25、 常州依士利照明电器有限公司

26、 常州市新华五金厂

27、 常州市新康包装有限公司

附件2：

雨污分流、排放口规范化建设标准

一、雨、污水管网

1．雨、污水必须分流。企业厂区内必须实行污水管网和雨水管网各自独立铺设，清污水走向分明。
2．厂区雨、污水管网图分别在雨、污水排放口附近予以上墙明示。

三、排放口设置及规范化要求

1．每个企业原则上只允许设置1个雨水排放口和1个污水排放口（或污水接管口），因特殊情况需要增设的，必须报请我局审核同意。

2.排污单位应当在厂界内和厂界外分别设置便于检查、采样的规范化排污口，并悬挂标注单位名称和排放污染物的种类、浓度及数量要求等内容的标志牌。排入城镇污水集中处理设施的，应当在厂界接管处设置采样口。

 3．雨水排放口应当在厂界外设置便于检查、采样的采样井，安装可控阀门，并悬挂规范的雨水口标志牌。

抄送：市环保局。

常州市新北区环境保护局                   2013年4月12日印发

- 1 -
- 5 -